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RUSKO: Ruský prezident Vladimir Putin ve zvláštním projevu k Rusům oznámil, že se rozhodl pro
speciální vojenskou operaci na Donbasu.

„Okolnosti od nás vyžadují rozhodné a okamžité kroky. Lidové republiky na Donbasu se na Rusko
obrátily se žádostí o pomoc. V tomto ohledu v souladu s článkem 51, částí 7 Charty OSN, se
souhlasem Rady federace a na základě ratifikovaných Federálním shromážděním smluv o přátelství a
vzájemné pomoci s DLR a LLR, jsem se rozhodl provést speciální vojenskou operaci,“ řekl Putin v
televizním projevu k Rusům.

Prezident Putin také poznamenal, že v plánech Ruska není okupace Ukrajiny, RF se však bude snažit
o její demilitarizaci.

„Jejím cílem (ruské speciální operace) je chránit lidi, kteří byli osm let vystaveni zneužívání,
genocidě ze strany kyjevského režimu, a za tímto účelem se budeme snažit demilitarizovat a
denacifikovat Ukrajinu, stejně jako postavit před soud ty, kteří se dopustili mnoha krvavých zločinů
proti civilnímu obyvatelstvu, včetně občanů Ruské federace,“ uvedl Putin.

Putin zdůraznil, že Rusko respektuje a bude respektovat suverenitu zemí Společenství nezávislých
států (SNS).

 

Chováme se s respektem a budeme tak jednat se všemi nově vzniklými zeměmi v postsovětském
prostoru. Respektovali jsme a budeme respektovat jejich suverenitu. A příkladem toho je pomoc,
kterou jsme poskytli Kazachstánu, který čelil tragickým událostem, s výzvou své státnosti a
celistvosti,“ uvedl Putin.

NATO, jak zdůraznil Putin, se blíží k hranicím Ruska. Moskva se podle něj už 30 let snaží vyjednat
nerozšiřování bloku na východ a čelila podvodům, nátlaku a vydírání.

„Proč se to všechno děje (pozn. rozšiřování NATO)? Kde se bere tento drzý způsob vyjadřování z
pozice vlastní výjimečnosti, neomylnosti, anarchie? Kde se bere ten nedbalý a pohrdavý postoj k
našim zájmům a naprosto legitimním požadavkům?“ uvedl Putin.

Rusko se nemůže cítit bezpečně, rozvíjet se, existovat s neustálou hrozbou vycházející z Ukrajiny,
prohlásil Putin a poznamenal, že přijetí Ukrajiny do NATO je nepřijatelné.
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Svoboda je základem ruské politiky, toto právo by měl využívat každý, včetně obyvatel Ukrajiny,
oznámil Putin. „Svoboda volby pro každého je samostatně určovat svou budoucnost a budoucnost
svých dětí. A považujeme za důležité, aby toto právo, právo volby, měly všechny národy žijící na
území dnešní Ukrajiny. Každý, kdo chce,“ řekl Putin.

Připomněl, že při vzniku SSSR, ani po 2. světové válce se lidí, kteří žili na určitých územích, která
jsou součástí dnešní Ukrajiny, nikdo nikdy neptal, jak si sami chtějí zařídit svůj život.

Podle něj je vše jasné a zřejmé, bylo to důkazem oslabení SSSR. „Sovětský svaz na konci 80. let
minulého století zeslábl, poté se rozpadl. Celý průběh událostí, které se tehdy odehrály, je pro nás
dobrým poučením. Přesvědčivě ukázal, že paralýza moci a vůle je prvním krokem k úplné degradaci
vůle a zapomnění,“ uvedl.
Podle něj bylo potřeba jen ztratit sebevědomí „a hotovo“. „Rovnováha sil ve světě byla narušena. To
vedlo k tomu, že předchozí smlouvy a dohody již nejsou platné,“ dodal.

Putin také oslovil ukrajinské vojáky a poznamenal, že složili přísahu věrnosti lidu, nikoliv protilidové
juntě, která okrádá Ukrajinu. „Vážení přátelé! Vaši otcové, dědové a pradědové nebojovali proti
nacistům, bránili naši společnou vlast, aby se dnešní neonacisté chopili moci na Ukrajině,“ řekl
Putin.

Prezident vyzval ukrajinské vojáky, aby neplnili trestné rozkazy, okamžitě složili zbraně a odešli
domů. Zároveň zdůraznil, že všichni příslušníci ukrajinské armády, kteří splní tento požadavek,
budou moci svobodně opustit bojovou zónu a vrátit se domů ke svým rodinám.

Ruský prezident také oslovil občany Ukrajiny, uvedl, že Krymčané udělali svůj výběr, ruské akce jsou
podle něj sebeobranou proti vytvářeným hrozbám. „Vyzývám ke spolupráci,“ dodal Putin.

„Musím apelovat na vojáky Ukrajiny, přísahali jste národu, nikoliv juntě, vyzývám vás, abyste
okamžitě složili zbraně a šli domů,“ řekl ruský prezident v projevu.

Putin také apeloval na vnější síly a uvedl, že kdokoli se pokusí ohrozit Rusko, odpověď bude
okamžitá. Zároveň dodal, že věří v podporu Rusů.
Putin vyjádřil přesvědčení, že ruští vojáci budou odvážně plnit svou povinnost a že výkonná moc
bude fungovat hladce a efektivně.

„Vážení spoluobčané, jsme přesvědčen, že vojáci a důstojníci Ozbrojených sil Ruska profesionálně a
odvážně splní svou povinnost. Nepochybuji, že všechny úrovně vlády budou jednat koordinovaně a
efektivně,“ uvedl.

Rusko je připraveno na jakýkoli vývoj událostí, všechna rozhodnutí byla učiněna, řekl Putin.
„Doufám, že budu vyslyšen,“ řekl.

Střety mezi Ruskem a nacionalistickými silami na Ukrajině jsou podle ruského prezidenta
nevyhnutelné. „Je to jen otázka času. Připravují se, čekají na správný čas. Nyní ještě chtějí získat
jaderné zbraně. To jim nedovolíme,“ řekl Putin.
Skutečná síla spočívá ve spravedlnosti a pravdě, které jsou na straně Ruska, uvedl ruský prezident.
„Vážení občané Ruska, blahobyt, samotná existence celých států a národů, jejich úspěch a vitalita
vždy pramení v silném kořenovém systémů, jejich kultuře hodnot, zkušenostech jejich předků,“
dodal.

„A samozřejmě přímo závisí na schopnosti rychle se přizpůsobit k neustále se měnícímu životu, na
soudržnosti společnosti, její připravenosti se konsolidovat, shromáždit všechny síly, aby mohla jít
dopředu. Síly jsou potřeba vždy. Vždy, ale síla může být různé kvality. V jádru politiky impéria lži, o



kterém jsem mluvil na začátku svého projevu, spočívá především hrubá, přímočará síla. V takových
případech říkám – síle je, rozum není potřeba. A my s vámi víme, že skutečná moc spočívá ve
spravedlnosti a pravdě, která je na naší straně,“ dodal prezident RF.

Putin také oznámil, že v souvislosti se zahájením operace na Donbasu počítá s konsolidovanou
podporou parlamentu a podporou Rusů.

„Nakonec jako vždy v historii je osud Ruska ve spolehlivých rukou našeho mnohonárodnostního lidu.
A to znamená, že přijatá rozhodnutí budou realizována, stanovené cíle budou dosaženy, bezpečnost
naší vlasti je spolehlivě garantována. Věřím ve vaši podporu, v tu nepřemožitelnou sílu, kterou nám
dává naše láska k vlasti,“ dodal.

Reakce Bidena

Americký prezident Joe Biden oznámil, že se ve čtvrtek obrátí k občanům Spojených států
amerických ohledně situace na Ukrajině, bude sledovat, co se děje.

Americký prezident Joe Biden uvedl, že ve čtvrtek promluví k americkému lidu, aby oznámil další
kroky proti Rusku v souvislosti s jeho údajnými agresivními akcemi proti Ukrajině.

„Zítra ráno se setkám se svými kolegy z G7, poté oslovím americký lid, abych oznámil další důsledky,
které USA stejně jako naši spojenci a partneři uvalí na Rusko za tento zbytečný akt agrese proti
Ukrajině, globálnímu míru a bezpečnosti,“ uvedl Biden v prohlášení zveřejněném Bílým domem po
oznámí ruského prezidenta Putin o zahájení vojenské operace na Donbasu.

Biden také prohlásil, že národ na Ukrajině je vystaven nevyvolanému a neodůvodněnému útoku
ruských sil.

Americký prezident dodal, že bude své kroky koordinovat se spojenci Washingtonu v NATO, aby
Rusku zaručili „rozhodnou společnou reakci, která odrazí jakoukoli agresi proti alianci“. „Svět vyzve
Rusko k odpovědnosti,“ řekl Biden.

Odpovědnost za to, co se děje, položil na Rusko.
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